
Nespaľujme,
radšej

kompostujme

str. 6

Psoriáza,
bezplatné

vyšetrenie

str. 8

Informácie
pre voličov

k voľbám

str. 3

T Ý Ž D E N N Í K 
M E STA 
BAN S K Á 
ŠTIAVN I C A

25. október 2018 číslo 37 ročník XXIX cena 0,40€

INZERCIA

Dňa 16.10.2018 o 15:30 hod. 

sa v priestoroch sály kina 

Akademik uskutočnila verejná 

prezentácia projektovej 

dokumentácie parkoviska na 

ulici Dolná za účasti zodpoved-

ného projektanta Ing. Petra 

Bednárika, zamestnancov 

z oddelenia výstavby, ÚP 

a ŽP a členov vedenia Mesta 

Banská Štiavnica.

Návrh bol odprezentovaný pro-

jektantom Ing. Petrom Bed-

nárikom verejnosti a  následne 

prebehla diskusia, kde bolo zod-

povedané na otázky zúčastne-

ných.

Realizácia projektu z EÚ 

fondov

V piatok 19.10.2018 bolo Technic-

kým službám, m.p., Banská Štiavni-

ca doručené rozhodnutie Úradu pre 

verejné obstarávanie (UVO), kto-

rým sa schvaľuje nadlimitná verej-

ná súťaž „Zhodnocovanie bioodpadu 

a stavebného odpadu v Banskej Štiav-

nici – technické a  technologické vyba-

venie (r.2018)“. Znamená to, že ob-

starávanie techniky a  technológie 

pre Štiavnickú kompostáreň v  cel-

kovej hodnote 1 210 788€ prebehlo 

úspešne, v súlade so zákonom a mô-

žeme pristúpiť k  podpisom zmlúv 

na dodávku zariadení s úspešnými 

uchádzačmi.

Áno, táto súťaž nemá len jedného 

víťaza, úspešných je až 5 dodávate-

ľov. Vzhľadom na rôznorodosť ob-

starávanej techniky a  technológie 

pre Štiavnickú kompostáreň muse-

la byť súťaž rozdelená až na 11 čas-

tí, v zmysle usmernení poskytova-

teľa fi nancií (SAŽP) a  neustále sa 

sprísňujúcich kritérií pre verejné 

obstarávania. Každý uchádzač mo-

hol predkladať ponuky aj na viac 

častí. Hoci súťaž sme začali pripra-

vovať už vo februári 2018, vyhlásili 

sme ju 4.4.2018 a obálky s ponuka-

mi sme otvárali 11.5.2018, konečné 

schválenie prišlo až teraz, v  2.pol. 

októbra. 

Verejná prezentácia projektu 
parkoviska na ulici Dolná v Banskej Štiavnici

Štiavnická kompostáreň 
zase o krok bližšie k dokončeniu

Otvorenie verejnej prezentácie  foto Michal Kríž 2.str.

3.str.

Premiéra:

Nedeľa 28.10. o 16:00 hod.Nedeľa 28.10. o 16:00 hod.
Vstupné: 5€Vstupné: 5€

Keď drAkA bolí hlAvAKeď drAkA bolí hlAvA

PLATENÁ POLITICKÁ INZERCIA

Poďakovanie
Vážená pani primátorka,

dovoľte nám, aby sme sa Vám tou-

to cestou v  mene organizačného 

i  vedeckého výboru úprimne po-

ďakovali za Vašu podporu, ktorú 

ste poskytli pri organizovaní me-

dzinárodnej vedeckej konferencie 

XIX. Štiavnické dni 2018, ktorá sa 

konala pod záštitou Mesta Banská 

Štiavnica v dňoch 2.10 – 4.10. 2018 

v Hoteli Grand Matej. Napriek Va-

šej neúčasti na zahájení konferencie 

(v tom čase ste reprezentovali Ban-

skú Štiavnicu v  Európskom parla-

mente počas výstavy Banská Štiav-

nica – 25 rokov lokalitou UNESCO), 

Mesto Banská Štiavnica bolo zastú-

pené pri ofi ciálnom zahájení vedú-

cou Školského úradu PaedDr. Vierou 

Ebert, ktorá predniesla Váš pozdrav 

účastníkom konferencie a  obozná-

mila ich so slávnou históriou mes-

ta Banská Štiavnica. Ďakujeme Vám 

aj za materiálnu podporu, ktorú ste 

nám Vy a  Mesto Banská Štiavni-

ca poskytli v nemalej miere. Prispe-

li ste tak veľkou mierou k pozitívne-

mu hodnoteniu úrovne konferencie 

jej účastníkmi. Všetci si vysoko vá-

žime Váš vklad a iniciatívu k zabez-

pečeniu predmetnej akcie. Verím, že 

Mesto Banská Štiavnica i Vy osobne 

poskytnete podporu aj pri organizo-

vaní budúcich ročníkov konferencií 

s názvom Štiavnické dni. 

Jozef Kuruc, predseda org. výboru,

Bianka Horváthová, 

tajomníčka org. výboru
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Prezentácia sa týkala 

technického riešenia projektu vý-

stavby parkoviska na ul. Dolná.

Po odkúpení pozemkov na ul. Dol-

ná Mesto Banská Štiavnica obsta-

ralo a  zazmluvnilo s  fi rmou Do-

pravoprojekt, a.s., Divízia Zvolen, 

vypracovanie projektovej doku-

mentácie na výstavbu parkovis-

ka, ktorá bola odovzdaná v mesia-

ci september 2018.

Predmetná projektová dokumen-

tácia spracováva návrh rekon-

štrukcie existujúceho parkoviska 

na Dolnej ulici v Banskej Štiavnici. 

Existujúca štrkom spevnená plo-

cha je v  súčasnosti využívaná pre 

parkovanie vozidiel, pričom nespĺ-

ňa normové požiadavky pre uve-

dený účel. Počet parkovacích státí 

vychádza a je obmedzený kapacit-

nými možnosťami riešeného úze-

mia, ktoré je k  dispozícii. Parko-

vacie státia sú v  prevažnej miere 

navrhnuté ako šikmé státia pod 

75°. 

Súčasťou stavebného objektu par-

koviska (SO 101.1) bude odvodne-

nie parkoviska (samostatným ob-

jektom SO 501) a úpravy prístupu 

z Dolnej ulice (SO 101.2) s násled-

nou stavebnou prípravou vo forme 

uložených chráničiek pre výhľado-

vé umiestnenie verejného osvet-

lenia a  rovnako aj pre parkovací 

systém (chráničky pre závory na 

vjazde a výjazde). 

Stavebný objekt parkoviska je tvo-

rený účelovou jednosmernou ko-

munikáciou a  parkovacími stá-

tiami. Účelová komunikácia je 

pripojená na Tabakovú ul. Dispo-

zičné riešenie parkoviska bolo zvo-

lené s ohľadom:

• na priestorové možnosti územia, 

s cieľom umiestniť čo najviac stá-

tí, ale so zreteľom na zachovanie 

dostatočnej plochy zelene,

• na prístup z miestnej komuniká-

cie ul. Tabaková,

• na blízku polohu dažďovej kana-

lizácie pri západnej strane parko-

viska,

• na návrh zelene v strednej časti 

parkoviska a  zeleného pásu pri 

chodníku.

Celkovo je navrhnutých 93 parko-

vacích miest, z  ktorých 88 je na-

vrhnutých ako šikmé státia a  5 

je navrhnutých ako kolmé státia. 

Z  celkového počtu 93 státí sú 4 

státia navrhnuté pre telesne po-

stihnutých.

So samotnou realizáciou stavby sa 

môže začať po vydaní a právoplat-

nosti územného a stavebného po-

volenia na stavbu, a  uskutočnení 

verejného obstarania a  zazmluv-

nenia stavebných prác pre výstav-

bu parkoviska.

Odd. výstavby, ÚP a ŽP

NOVINKY

22.10.

�1.str.

DIÁR
z programu

primátorky

V predchádzajúcom čísle bol 

úvod od Miroslava Lajčáka, 

ministra zahraničných vecí 

a európskych záležitostí SR 

do mojej publikácie s rovno-

menným názvom, aký má 

tento článok, ktorá vyjde 

začiatkom budúceho roka. 

V tomto čísle je začiatok mojej I. 

kapitoly, ktorá bude mať názov 

„Banská Štiavnica v historickom kon-

texte Európy a sveta“, ktorá v pod-

state sumarizuje všetko podstat-

né, čo bude v publikácii:

Niet takého mesta v Európe, kto-

ré by tak ovplyvnilo vývoj vedy, 

techniky a  školstva, ako to bolo 

v  doterajších dejinách v  prípa-

de Banskej Štiavnice. V stredove-

ku a novoveku sa tu ťažilo nielen 

toľko striebra a  zlata ako málok-

de v Európe, ale v Banskej Štiav-

nici a  jej bezprostrednom okolí 

banská veda, technika a  školstvo 

hlavne v 18. a 19. stor. sa odtiaľ-

to úspešne šírili a nachádzali svo-

je uplatnenie nielen v Európe, ale 

aj vo svete. Najväčším vzorom pre 

prvú vysokú školu technickú na 

svete, ktorá bola založená v Parí-

ži v  roku 1795 bola Banícka aka-

démia v  Banskej Štiavnici, o  kto-

rej založení rozhodla panovníčka 

Mária Terézia už 13.12.1762 a na 

ktorej prvé prednášky odzneli 

18.9.1764.

Už dávno predtým francúzsky 

kráľ Ľudovít XIV. (1643 – 1715) 

sa viacnásobne bezúspešne pokú-

šal získať do svojich služieb sve-

toznámeho vynálezcu a konštruk-

téra Mateja Kornela Hella (1653 

– 1742). Vo svojich vedeckých die-

lach v 18. stor. dávali veľké pocty 

Banskej Štiavnici, ako aj vyspelé-

mu baníctvu v jej najbližšom oko-

lí postupne gróf Alois Ferdinand 

Marsigli, člen Francúzskej akadé-

mie vied, ako aj anglickej Kráľov-

skej učenej spoločnosti, Charles 

de Montesquieu, slávny francúz-

sky spisovateľ, fi lozof a vedec, ako 

aj Gabriel Jars, najvýznamnejší 

francúzsky metalurgický odbor-

ník. V  19. stor. to bol významný 

francúzsky geológ Francois Sulpi-

ce Beudant, viceriaditeľ Kráľov-

ského súkromného kabinetu, kto-

rý sa neskôr stal profesorom na 

svetoznámej Sorbonne.

Prvému profesorovi Baníckej 

akadémie Mikulášovi Jozefovi 

Jacquinovi dal významné pocty 

zakladateľ modernej chémie sve-

toznámy francúzsky chemik An-

toine Laurente Lavoisier a neskôr 

aj ďalší významní francúzski che-

mici Berthellet, Fourcroy, ako aj 

Morveau. Absolutórium Banskej 

Štiavnici dávali v minulosti nielen 

najrenomovanejší francúzski ved-

ci, ale aj mnoho ďalších svetozná-

mych učencov nielen z Európy, ale 

aj zo sveta. Výnimočné postave-

nie v tomto smere malo chemické 

laboratórium Baníckej akadémie, 

ktoré v  posledných desaťročiach 

18. stor. bolo najchýrečnejšie 

v Európe, vzhľadom na svoje prí-

strojové a  laboratórne vybavenie, 

kde si podávali kľučky aj tí najre-

nomovanejší európski chemici.

Ján Novák

Keď bola Banská Štiavnica vzorom 
nielen pre Paríž II.

Verejná prezentácia projektu 
parkoviska na ulici Dolná v Banskej Štiavnici

Ing. Peter Bednárik  

foto Michal Kríž

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa zasadnu-

tie Mestského zastupiteľstva 

v Banskej Štiavnici.

23.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Posledná rozlúčka s  občan-

mi nášho mesta p. Milanom 

Bukňom a p. Marcelou Štango-

vou.

 Zasadnutie Predstavenstva 

OOCR.

24.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie na Minis-

terstve vnútra SR a  pracovné 

stretnutie na Ministerstve ži-

votného prostredia v Bratislave.

25.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Kontrola zabezpečenia staveb-

ných akcií.

 Účasť na podujatí v rámci Me-

siaca úcty k starším na oddelení 

dlhodobo chorých v nemocnici 

v Banskej Štiavnici.

26.10.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Riešenie problematiky Mest-

ských lesov Banská Štiavnica, 

spol. s r.o..

27.10.

Otvorenie plaveckých pretekov 

„Štiavnický kahanec 2018“.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková
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Prečo to trvalo tak dlho? 

Súťaž prešla viacerými kontrola-

mi zo strany poskytovateľa (SAŽP), 

najprv pred samotným vyhlásením 

a  potom po vyhodnotení ponúk. 

Keďže ide o nadlimitnú súťaž, kon-

trolovať ju musí aj UVO – po pre-

došlom schválení poskytovateľom. 

Na UVO sme kompletný spis zaslali 

13.08.2018, akonáhle nám bolo do-

ručené súhlasné stanovisko od po-

skytovateľa. Kontrola na UVO si vy-

žiadala doplnenie a  vysvetľovanie 

a po vyše 2 mesiacoch máme koneč-

ne pozitívny výsledok.

Touto súťažou sme obstarali techni-

ku na zber bioodpadu z domácností 

(veľké a malé zberové vozidlo, umý-

vačka nádob na bioodpad), nádoby 

na zber bioodpadu, technológiu do 

haly kompostárne (drvič bioodpa-

du, dopravníkové pásy a fermentor), 

techniku pre kompostáreň (traktor, 

prekopávač, preosievač, cisterno-

vý voz, rezací a miešací voz, nakla-

dač) a aj veľkokapacitné kontajnery 

a mobilný ekosklad pre zberný dvor.

Na dodávku tovarov majú úspešní 

uchádzači 6 mesiacov, momentál-

ne už prebieha podpisovanie zmlúv. 

Dokončenie Štiavnickej kompostár-

ne, ktorá je už postavená, len jej 

chýba technológia, nadobudlo po 

schválení súťaže o  niečo reálnejšie 

kontúry a v máji 2019 by už kompo-

stáreň mohla fungovať v plnej pre-

vádzke.

Touto cestou by som chcel poďa-

kovať Mgr. Božene Bačíkovej, kto-

rá celý proces tohto rozsiahleho ve-

rejného obstarávania pre Technické 

služby, m. p., BS realizovala. Vďa-

ka jej odborným znalostiam a skú-

senostiam z procesov verejného ob-

starávania dopadla súťaž úspešne.

Dodávka techniky a  technológie 

pre kompostáreň je súčasťou pro-

jektu „Zhodnocovanie bioodpadu 

a  stavebného odpadu v  Banskej Štiav-

nici“ (BROSO-BS, kód projektu: 

310011B490) v  rámci Operačného 

programu Kvalita životného pros-

tredia, ktorý je spolufi nancovaný 

(95%) z  Kohézneho fondu Európ-

skej únie.

Viac informácií ako aj aktuálne infor-

mácie o výstavbe kompostárne náj-

dete na: odpady.banskastiavnica.sk.

Miloš Veverka, Technické služby, 

m.p., Banská Štiavnica

�1.str.

Štiavnická kompostáreň 
zase o krok bližšie k dokončeniu

Vážení občania,

v  týchto dňoch Vám bolo do do-

mácnosti doručené „Oznáme-

nie o  čase a  mieste konania volieb“. 

Podľa zákona č.180/2014 Z.z. 

o  podmienkach výkonu voleb-

ného práva a  o  zmene a  doplne-

ní niektorých zákonov sa tlačivo 

doručuje po jednom kuse do do-

mácnosti a  nie všetkým voličom 

v  domácnosti. V  prípade, že Vám 

nebolo doručené správne ozná-

menie alebo nebolo doručené vô-

bec, môžete túto skutočnosť na-

hlásiť v  námietkovej kancelárii 

v Klientskom centre Mesta Ban-

ská Štiavnica, Námestie sv. Tro-

jice č.3 alebo telefonicky na čís-

lo 045/6949639.

Zároveň upozorňujeme voličov, 

ktorí majú trvalý pobyt mesto 

Banská Štiavnica, že tlačivo 

„Oznámenie o  čase a  mieste konania 

volieb“ je umiestnené na úradnej 

tabuli Mesta a ich volebná miest-

nosť sa nachádza v  zasadačke 

Mestského úradu, Radničné ná-

mestie č.1.

Taktiež dávame na vedomie, že do 

okrskovej volebnej komisie č.10 so 

sídlom v požiarnej zbrojnici na Po-

žiarnickej ulici č.8, boli zaradené 

všetky ulice patriace do miest-

nej časti Štefultov a Sitnianska 

a teda svoje volebné právo si môžu 

voliči uplatniť v tomto okrsku.

Volič má taktiež právo v  úrad-

ných hodinách si overiť, či je zapí-

saný v stálom zozname voličov, 

či údaje o ňom sú úplné a prav-

divé a  môže požadovať doplne-

nie údajov alebo vykonanie opráv. 

Mesto je povinné žiadosti vyho-

vieť alebo do troch dní písomne 

oznámiť voličovi dôvody, pre ktoré 

žiadosti nemôže vyhovieť.

Vaše možnosti hlasovania

Volič má možnosť hlasovať pria-

mo vo volebnej miestnosti, ale 

taktiež môže požiadať zo závaž-

ných, najmä zdravotných dôvodov 

okrskovú komisiu o to, aby mohol 

hlasovať mimo volebnej miest-

nosti (doma), a  to len v  územ-

nom obvode okrsku, pre ktorý 

bola okrsková komisia zriadená. 

V  takom prípade okrsková komi-

sia vyšle k oprávnenému občanovi 

dvoch svojich členov s prenosnou 

volebnou schránkou, hlasovacím 

lístkami, volebnou obálkou a  so 

zoznamom voličov, ktorí požiadali 

o hlasovanie mimo volebnej miest-

nosti. Vyslaní členovia okrskovej 

komisie zabezpečia, aby aj v  tom-

to prípade bola zachovaná tajnosť 

hlasovania. Zastúpenie inou oso-

bou nie je prípustné. So svojou žia-

dosťou sa môže občan obrátiť pria-

mo na svoju okrskovú komisiu 

prostredníctvom svojich známych, 

susedov, alebo aj telefonicky na 

číslo organizačného štábu volieb: 

045/6949639.

Hlasovanie v  zdravotníckych 

zariadeniach, v  zariadeniach 

sociálnych služieb a  v  obdob-

ných zariadeniach, zabezpečí 

možnosť výkonu volebného prá-

va v spolupráci s vedúcim prísluš-

ného zariadenia okrsková komi-

sia, v ktorej územnom obvode je 

toto zariadenie. Voliči však mu-

sia mať trvalý pobyt v  územ-

nom obvode okrskovej volebnej 

komisie, v ktorej sa zariadenie na-

chádza.

Úprava hlasovacieho lístka 

a hlasovanie

Volič vstúpi s  hlasovacími lístka-

mi a volebnou obálkou do osobit-

ného priestoru určeného na ich 

úpravu. Volič vkladá do obálky dva 

hlasovacie lístky. Jeden pre voľ-

by do mestského zastupiteľstva 

a  jeden pre voľby primátora mes-

ta. Na hlasovacom lístku pre voľ-

by do mestského zastupiteľstva 

môže zakrúžkovať toľko pora-

dových čísiel kandidátov, koľ-

ko poslancov má byť zvolených 

v  jednotlivých volebných obvo-

doch. Vo volebnom obvode č.1 

a 2 môže volič zakrúžkovať naj-

viac 6 kandidátov. Vo volebnom 

obvode č.3 len jedného kandi-

dáta. Na hlasovacom lístku pre 

voľby primátora mesta môže 

volič zakrúžkovať poradové čís-

lo len jedného kandidáta.

Na požiadanie voliča môže 

okrsková volebná komisia vydať 

za nesprávne upravené hlasova-

cie lístky iné. Volič, ktorý nemô-

že sám upraviť hlasovací lístok 

pre zdravotné postihnutie ale-

bo preto, že nemôže čítať alebo pí-

sať a oznámi pred hlasovaním túto 

skutočnosť okrskovej volebnej ko-

misii, má právo vziať so sebou 

do priestoru určeného na úpra-

vu hlasovacích lístkov inú oso-

bu spôsobilú upraviť hlasovacie 

lístky podľa jeho pokynov a zá-

kona a vložiť do obálky. Po opus-

tení osobitného priestoru určené-

ho na úpravu hlasovacích lístkov 

volič vloží obálku pred okrskovou 

komisiou do volebnej schránky. Za 

voliča, ktorý nemôže pre telesné 

postihnutie sám vložiť obálku do 

schránky na hlasovanie, môže ju 

do nej na jeho požiadanie a v jeho 

prítomnosti vložiť iná osoba, nie 

však člen okrskovej komisie. Ne-

použité hlasovacie lístky ale-

bo nesprávne upravené je vo-

lič povinný odložiť do schránky 

na nepoužité alebo nesprávne 

upravené hlasovacie lístky.

Jana Beňová

Informácie pre voličov oprávnených hlasovať 
vo voľbách do orgánov samosprávy obcí 10.11.2018

Info o knihe

Vážení čitatelia, publikáciu Ban-

ská Štiavnica. Mesto svetové-

ho dedičstva si môžete zakúpiť 

v  Informačnom centre mesta 

Banská Štiavnica, Trotuarte 

a v Kníhkupectve pani Drbohla-

vovej za cenu 10€. 

red

Oznam
Oznamujeme návštevníkom 

IC Banská Štiavnica, že v pon-

delok 29.10. od 8:00 – 12:00 

bude Informačné centrum 

Mesta Banská Štiavnica z tech-

nických príčin zatvorené pre 

verejnosť. Ďakujeme za poro-

zumenie! 

IC BŠ
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 Prečo podporujem opakovanú 
kandidatúru Mgr. Nadeždy Babiako-
vej na post primátorky našej drahej 
Banskej ŠƟ avnice.
 Z pohľadu osobných, dlhodo-
bých skúsenosơ  zo spolupráce okres-
ného úradu s vedením nášho mesta 
v osobe pani primátorky musím kon-
štatovať, že :
• vážne sociálnoekonomické výzvy, 

ktoré prináša bežný život a sú zá-
sadné pre dlhodobý rozvoj mes-
ta a celého okresu, pre všeobec-
né zlepšenie životných podmienok 
všetkých občanov, by bez mimo-
riadne vysokej angažovanosƟ  pani 
primátorky boli len veľmi ťažko rie-
šené alebo by sa skôr dostali do po-
zície neriešených či neriešiteľných,

• obrovské skúsenosƟ , správny, prag-
maƟ cký prístup a riadiace schop-
nosƟ  primátorky budú aj v bu-
dúcnosƟ  zárukou ďalšieho rozvoja 
mesta i celého okresu,

• dlhodobo budované postavenie 

pozície mesta v rámci slovenských, 
európskych i celosvetových miest 
prinieslo nebývalý rozvoj turisƟ c-
kého ruchu a vytvára pri správnom 
smerovaní predpoklady pre jeho 
ďalší rozvoj.

• riešenie nových výziev, ktoré bude 
potrebné v súvislosƟ  z rozvojom CR 
v blízkej budúcnosƟ  riešiť vo všet-
kých súvisiacich oblasƟ ach, vyža-
duje práve Ɵ e osobnostné pred-
poklady, ktoré v sebe viaže práve 
osoba súčasnej pani primátorky,

• nesmierne si vážim obrovskú em-
paƟ u a schopnosť spolupatričnos-
Ɵ  so všetkými občanmi mesta vrá-
tane sociálne slabších skupín. Jej 
schopnosť a ochota podať pomoc-
nú ruku vytvára atmosféru pomer-
ného, bezpečia v zmysle nepísané-
ho no už zaužívaného poznania: 
ak potrebuješ súrne pomoc v ťaži-
vej situácii, hľadaj pomoc u primá-
torky.

Iste by toho, prečo dať hlas Mgr. Ba-

biakovej bolo ešte oveľa viac, ale to 
už nechávam na všetkých, ktorým 
sa pomoci dostalo a ktorí svoj súhlas 
s mojimi názormi vyjadria odovzda-
ním svojho hlasu v nastávajúcich voľ-
bách práve Mgr. Babiakovej. 

Ing. Štefan Filip,
prednosta okresného úradu

v Banskej ŠƟ avnici

PLATENÁ POLITICKÁ INZERCIA

Podporujeme Mgr. Nadeždu Babiakovú

15. – 19.10. v  Rádiu Slovensko 

v  relácii „Príbeh na týždeň“ vždy od 

11:40 bola venovaná pozornosť naj-

významnejším slovenským a  čes-

kým spevákom a  speváčkam od r. 

1918 do súčasnosti. Určite je pote-

šiteľné, že do tejto excelentnej spo-

ločnosti sa dostali aj Jana Kirschner, 

ktorá striedavo žije v  B. Štiavni-

ci a  Londýne a  Štiavničanka Zden-

ka Predná. 20.10. v  Rádiu Sloven-

sko v  relácii „Rádio víkend“ od 9:05 

bola veľká pozornosť venovaná Sit-

nu a  MUDr. Térymu, podľa ktoré-

ho je pomenovaná aj chata vo Vyso-

kých Tatrách. V súvislosti so Sitnom 

odznelo, že tu boli začiatky európskej 

turistiky. V  relácii s  MUDr. Térym 

bolo rozvedené, že po roku 1880 

označil v areáli Sitna 100 km turis-

tických chodníkov a vyznačil aj ďal-

šie nové chodníky. Nevolal sa však 

Viliam, ale Edmund. Uvádzal aj ďal-

šie podrobnosti, čo nebolo v relácii. 

V r. 1879 – 84 bol banským lekárom 

v  Štefultove. Narodil sa 4.7.1856 

a  zomrel 11.9.1917. 20.10. v  Rá-

diu Devín celá hodina od 17:00 do 

18:00 bola venovaná JUDr. Joze-

fovi Polákovi, od r. 1919 do r. 1926 

správcovi, od r. 1926 do r. 1938 ria-

diteľovi Východoslovenského mú-

zea v Košiciach a inšpektorovi múzeí 

na Slovensku a  Podkarpatskej 

Rusi. V jednej – jedinej vete bolo 

spomenuté, že jeho „dieťaťom“ 

bolo aj Štátne banské múze-

um Dionýza Štúra v B. Štiavni-

ci. Upresňujem, že bol autorom 

scenára umelecko-historickej 

a  technickej časti tohto múzea, 

ktoré bolo sprístupnené verej-

nosti 22.5.1927 v  Berggerichte 

na Námestí sv. Trojice 6 a kde je 

dodnes po viacerých reinštaláci-

ách celoslovenská expozícia Slo-

venského banského múzea. J. 

Polák zomrel v  koncentračnom 

tábore v Osvienčime 18.1.1945. 

21.10. v  Rádiu Regina o  6:20 

bola venovaná veľká pozornosť 

národnému umelcovi, akade-

mickému maliarovi Jozefovi Kollá-

rovi (8.3.1899-21.10.1982) v  deň 

výročia jeho úmrtia. Jeho profi l bol 

podaný výstižne, pripomínam len, 

že podstatná časť z jeho umeleckého 

diela je skoncentrovaná v Galérii Jo-

zefa Kollára Slovenského banského 

múzea, ktorá je pomenovaná podľa 

neho, ale jeho diela sa nachádzajú aj 

v Slovenskej národnej galérii a Mest-

skej galérii v Bratislave, ale aj v galé-

riách v Nitre a v Liptovskom Miku-

láši. Podľa neho je pomenovaná aj 

základná škola na Drieňovej. 21.10. 

v  Rádiu Lumen od 20:30 do 22:00 

bola obsiahla reportáž o  netradič-

ných formách umenia, ktoré reali-

zujú v „Banskej St a nici“ (železničnej 

stanici) v B. Štiavnici. Jeho genézu, 

súčasný stav, vyhliadky do budúc-

nosti prezentovali zakladatelia ob-

čianskeho združenia Štokovec Zuza-

na Bodnárová a  Svätopluk Mykita, 

ktorí sú až dodnes hlavnými orga-

nizátormi všetkých podujatí. 22.10. 

vo viacerých médiách bola venova-

ná pozornosť Pavlovi Dobšinskému 

(16.3.1828-22.10.1885), evanjelic-

kému kňazovi, svetoznámemu 

zberateľovi a vydavateľovi slo-

venských ľudových rozprá-

vok, spisovateľovi, básniko-

vi a  redaktorovi. P. Dobšinský 

v  r. 1861 bol aj profesorom 

na Evanjelickom lýceu. Od 

5.5.1860 do 15.10.1861 vy-

dával aj časopis Sokol. 23.10. 

v  Rádiu Regina o  6:44 a  ná-

sledne o  7:47 bola rozsiahla 

reportáž s  Jurajom Bačíkom 

z OZ Kalvársky fond o výsled-

koch 11- ročnej rekonštruk-

cii a reštaurovaní Kalvárie a čo 

ešte treba tu spraviť v  budúc-

nosti. 23.10. v  Rádiu Regina 

o  10:00 bola veľmi aktuálne 

rozsiahla reportáž o najdôleži-

tejších uzáveroch MsZ zo dňa 22.10. 

V úvode bolo zdôraznené, že mesto 

bude hospodáriť v  r. 2019 s  mier-

nym prebytkom (príjmy aj výdavky 

sú okolo 8,8 mil. EUR). Ďalej pod-

robne hovorila Ing. Kamila Lievajo-

vá, vedúca ekonomického odd. MsÚ, 

kde zdôraznila viaceré zvýšené fi -

nančné náklady mesta na akútne 

riešenie odpadového hospodárstva, 

prípravy projektovej dokumentácie 

na parkovisko na Mierovej ul. a ďal-

šie aktivity. 

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá a súvzťažnosti

Rozmiestnenie 
VKK určených na zber objem-

ného odpadu. Technické služby, 

m.p., oznamujú, že sa rozmiestňu-

jú veľkokapacitné kontajnery (ďalej 

VKK) na zber objemného odpadu. 

VKK budú pristavené nasledovne: 

26.10.2018 – 1 ks VKK na ul. L.Ex-

nára 3, ul. A.Kmeťa 5, ul. L.Exná-

ra 19, 20, 21, 22. Jednotlivé druhy 

odpadov je možné priniesť na Zber-

ný dvor ul. Antolská 46, B.Štiav-

nica v  čase: pondelok – piatok: 

6:00 – 18:00, sobota: 8:00 – 12:00. 

V zmysle požiadaviek občanov bude 

26.10.2018 na ul. Ovocná, Kysihý-

belská pristavený VKK na zelený 

bioodpad – konáre, orezy stromov, 

kríkov, prípadne suché lístie či sta-

rá tráva. Prosíme občanov, aby sem 

dávali iba zelený bioodpad a nedáva-

li sem iné druhy odpadov. Ak majú 

občania požiadavky na pristavenie 

VKK na objemný odpad, príp. zelený 

bioodpad, treba to nahlásiť na dispe-

čing TS, m. p., tel. č. 0908 272 630.

Peter Heiler, riaditeľ podniku
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kam v BŠ 
a okolí ?

Predstavujeme Vám kandidátov 
strany SMER – SD a SNS:
Volebný obvod č. 1
5. Ing. Ján Čamaj – živnostník, medzi 
jeho priority patrí rekonštrukcia pamiat-
kových objektov , rekonštrukcia ciest a 
dopravy
6. Mgr. Peter Ernek – konateľ s.r.o., 
bude presadzovať ďalší rozvoj mesta, 
ekonomickú stabilitu, podporu mla-
dých rodín. Zasadí sa za zavedenie be-
nefi tov pre občanov s trvalým pobytom 
v meste, aby sa občania v našom mes-
te cíƟ li bezpečne, našli tu prácu, mali za-
bezpečené služby  a možnosť trávenia 
voľného času
8. Ing. Jozef Karabelly – SZČO, me-
dzi jeho priority patrí podpora dopra-
vy a infraštruktúry, podpora baníckych 
a akademických tradícií, obnova tech-
nických pamiatok v meste
14. Ing. Zuzana Mojičková – štátny za-
mestnanec, bude podporovať budova-
nie technickej infraštruktúry do nových 
rozvojových lokalít

16. MUDr. Eva Petrášková – lekárka, 
medzi jej priority patrí stabilizácia zdra-
votníckych a sociálnych služieb
19. Ing. Marian Zimmermann – medzi 
jeho priority patrí vybudovanie vodovo-
du v mestskej časƟ  Banky, revitalizácia 
priestransƟ ev vrátane Pomníka padlých
Volebný obvod č. 2
2. Ľubomír Barák – SZČO, jeho priori-
tou je podpora staƟ ckej a dynamickej 
dopravy, parkovísk a nových športovísk
3. Ing. Štefan Filip – štátny zamestna-
nec, jeho prioritou je riešenie infraštruk-
túry pre cestovný ruch, inšƟ túcií v mes-
te, životné prostredie
10. Ľuboš Melicherčík - živnostník, me-
dzi jeho priority patrí riešenie staƟ ckej 
a dynamickej dopravy, podpora kultú-
ry a športu
15. JUDr. Gejza Volf – vedúci pracov-
ník, medzi jeho priority patrí podpora 
riešenia dopravy, infraštruktúry v mes-
te, podpora rozvoja Technických slu-
žieb v meste Banská ŠƟ avnica a ich vy-
bavenosƟ 

16. Ing. Peter Zorvan, PhD. – štátny za-
mestnanec, prioritou je rozvoj sociálnej 
poliƟ ky mesta a presadzovanie nových 
služieb v oblasƟ  sociálnej a zdravotnej, 
zníženie nezamestnanosƟ  v spoluprá-
ci s verejnými a neverejnými sektormi 
v meste
Volebný obvod č. 3
2. Mgr. Bc. Miroslava Gregušová - 
špeciálna vychovávateľka, bude ak-
ơ vne podporovať inovaơ vne vzdelá-
vanie v oblasƟ  školstva, medzi priority 
patrí odkanalizovanie mestskej časƟ  
Štefultov
Títo kandidáƟ  sa uchádzajú o posla-
necký hlas a stotožňujú sa s voleb-
ným programom primátorky mesta 
Mgr. Nadeždy Babiakovej. Veríme, že 
v komunálnych voľbách dáte svoj hlas 
týmto kandidátom za poslancov MsZ 
v Banskej ŠƟ avnici.

Ing. Marian Zimmermann,
predseda OO SMER – SD,

Ing. Peter Zorvan, PhD.,
predseda OO SNS

PLATENÁ POLITICKÁ INZERCIA

KandidáƟ  SMER – SD a SNS
za poslancov mestského zastupiteľstva

Október je tým mesiacom 

v roku, keď si spomíname na 

našich drahých, mamky, otcov, 

babky a dedkov. 

V  dňoch 16. až 18. októbra sa aj 

mestská samospráva poďakovala 

a  vzdala úctu všetkých našim se-

niorom. V  sále Kultúrneho cen-

tra v  Banskej Štiavnici bol pre 

nich pripravený pestrý program. 

O  hudobnú produkciu sa posta-

rali a do tanca hrali a spievali Re-

nátka Horváthová, Diana Kr-

nová a  Timon Turčan. Program 

otvorila a  všetkých privítala Jar-

mila Simonidesová. S  básňami 

a vtipmi zo školských lavíc zauja-

la Mgr. Mária Petrová. Príhovor 

a poďakovanie za životné postoje, 

za prácu v prospech Banskej Štiav-

nice, úctu a  obdiv za všetky pre-

žité roky vyjadrila p. primátorka 

Mgr. Nadežda Babiaková. Pre ba-

bičky a deduškov pripravili hudob-

no-spevácke pásmo detičky z Ma-

terskej školy na ul. Križovatka 4, 

pod vedením p. učiteliek, vystúpi-

li s hudobným vystúpením aj žiaci 

zo základnej umeleckej školy pod 

vedením p. riaditeľky Mgr. Ireny 

Chovanovej a p. učiteľky Mgr. Pet-

ry Weissovej. Tancom rozprúdili 

a  vygradovali atmosféru s  taneč-

ným vystúpením dievčatá zo sku-

piny Applause pod vedením Janky 

Machilovej z centra voľného času. 

Každý z  pozvaných hostí dostal 

sladké potešenie. Za občerstvenie 

ďakujeme Mgr. Petrovi Ernekovi, 

majiteľovi Pizzerie Svätá Barbor-

ka a za ozvučenie Jánovi Svitáčovi. 

Nezabúdajme na svojich najbliž-

ších, nielen v tento mesiac, ale po-

čas celého roka. Niekedy stačí milý 

úsmev, príjemné slovo a  povedať 

len tak Ďakujem!

Michal Kríž

Mesiac, ktorý pohladí dušu

Škôlkari potešili vystúpením v kultúrnom centre  foto Michal Kríž 

26.10. Cupping II. Široký výber káv 

z aktuálnej aj pripravovanej ponuky. 

Stará škola, A. Kmeťa 12, BŠ, 17:00.

26.10. Škola alchýmie a  šamaniz-

mu. Informácie týkajúce sa duše, 

vecí nevidených a poznanie vlastnej 

sily. Ubytovanie Aura, Staromestská 

8, BŠ, 19:00.

26. – 27.10. Progresívne metódy 

analýzy v hudbe a umení. 15. medzi-

národný seminár, HUAJA, Botanic-

ká 2, BŠ, 18:30.

26.10. 100 lat, 100 lat. Oslava 100. 

výročia založenia Československa 

v Art Cafe, Akademická 2, BŠ, 20:00 

– 23:00.

26.10. Oldies party v štýle Hallowe-

en. Cosmopolitan bowling, Zvonová 

2, BŠ, 22:00.

26.10. Koncert: Nilza Costa. Wor-

ld music v KC Eleuzína, H. ružová 1, 

BŠ, 20:00.

27.10. Divadlo: Sexuálna perverzia 

v Chicagu. Divadielko Concordia, J. 

Palárika 4, BŠ, 19:00.

27.10. Koncert: Northwest. Britské 

duo v KC Eleuzína, H. ružová 1, BŠ, 

20:00.

3.11. Dušičky z  Nového zámku 

2018. Jedinečná vyhliadka na du-

šičkovú Štiavnicu. Nový zámok, BŠ, 

od 17:00.

3.11. Koncert: Zoo and Aquarium. 

Inštrumentálna kapela v KC Eleuzí-

na, H. ružová 1, BŠ, 20:00.

4.11. Divadlo: Podfuk. Komédia na 

tému partnerských vzťahov. Kultúr-

ne centrum, Kammerhofská 1, BŠ, 

18:00.

Región Banská Štiavnica

Mestská knižnica

Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a  mládež 

v priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 – 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58

Email: kniznica@banskastiavnica.sk

 MsK

Mestská knižnica

v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658, Obedňaj-

šia prestávka: 11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Jesenné upratovanie záhrad

Jeseň je v plnom prúde, stromy sú 

nádherne sfarbené, čochvíľa začnú 

masívne zhadzovať lístie. A  to je 

práve ten čas, kedy ľudia zhrabáva-

jú lístie na kopy, ktoré často spaľu-

jú, keďže nevedia, čo s nimi spraviť.

Spaľovanie odpadov v  domác-

nostiach vrátane bioodpadu a  lís-

tia zo záhrad je protizákonné 

(zakazuje to zákon č. 79/2015 Z. 

z. o odpadoch v §13, písm. g) a  je 

aj v  rozpore s  VZN Mesta Banská 

Štiavnica č. 3/2016 o  nakladaní 

s komunálnymi odpadmi (§4, ods. 

4, písm. j).

Spaľovaním vlhkého materiálu, 

najmä ak ešte prihodíme plasty 

či gumu, vzniká množstvo jedo-

vatých látok, ktoré sadajú späť 

na záhradku, na susedné pozem-

ky a najhoršie je, že tieto jedy všet-

ci dýchame. Obzvlášť problematic-

ké smogové situácie nastávajú za 

ustáleného bezveterného inverz-

ného počasia, tak častého na jeseň 

a  v  zime. Jeden takýto neporiad-

ny „spaľovač“ narobí problémy mno-

hým ľuďom. Dymom obťažovaní 

občania sa môžu v zmysle Občian-

skeho zákonníka obrátiť na mestský 

úrad či políciu.

Sú však oveľa zdravšie a  lepšie 

alternatívy, ako sa vysporiadať 

s  opadaným lístím. Ak ste občan 

mesta Banská Štiavnica, môžete 

ho bezplatne odovzdať na zber-

nom dvore, ul. Antolská 46, ktorý 

je otvorený počas pracovných dní 

od 6:00 do 18:00 (od 01.11. len do 

16:30) a v sobotu od 8:00 do 12:00.

Ďalšou alternatívou, z ktorej navy-

še budete mať úžitok, je kompos-

tovanie. Opadané lístie a zhrabaná 

tráva je výborný materiál do kom-

postu. Ak k  nemu pridáme ešte 

zvyšky z kuchyne, šupky z ovocia, 

zeleniny, prípadne aj hnoj z domá-

cich zvierat (králiky, sliepky a pod.), 

premiešame a dáme na kopu, na jar 

môžeme do takejto kopy posadiť 

tekvice a  o  rok z  nej budeme mať 

kôpku kompostu, ktorú ocení naša 

záhradka.

Obávate sa pri kompostovaní se-

mien buriny, choroboplodných 

zárodkov či lístia orecha?

Ak dáte do zhrabaného materiálu 

dostatok zvyškov z kuchyne a dob-

re ho premiešate a prevlhčíte, kom-

post začne pracovať. Vzniknutá 

teplota, súhra živočíchov, bakté-

rií a  prostredia v  komposte nedo-

volí prežiť väčšine burín a  choro-

boplodných zárodkov. Odporúčam 

kompostovú kopu (pokiaľ nekom-

postujeme v  zastrešenom kompo-

stéri) prekryť geotextíliou. Chráni 

kompost pred vysychaním či pre-

mokrením, udržiava teplo a  kom-

postovací proces prebieha lepšie 

a rýchlejšie.

Navyše takáto kopa tlejúceho ma-

teriálu môže byť zimoviskom uži-

točných živočíchov (napr. jež či 

slepúch), ktoré záhradka ocení 

v ďalšom roku.

Lístie z  orecha môže mať inhibič-

né účinky na rast ostatných rast-

lín. Preto ho môžeme skompostovať 

zvlášť na kope, alebo ho namulčuje-

me priamo pod orech, kde sa samo 

rozloží. Pridávaním orechového lís-

tia do kompostu v množstve cca do 

1/3 kompostovaného materiálu ni-

jako neohrozujeme kompostovací 

proces a ani kvalitu kompostu.

Kompostovaním môžete navyše aj 

ušetriť. Tie domácnosti v rodinných 

domoch, ktoré kompostujú, si môžu 

požiadať o  10% úľavu na poplatku 

za komunálny odpad. Viac nájdete 

na: http://odpady.banskastiavnica.

sk/domace-kompostovanie/

Prajem všetkým farebnú a  najmä 

bezdymovú jeseň.

Miloš Veverka, 

Technické služby, m. p., BS

Nespaľujme, radšej kompostujme!

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica

Otváracie hodiny: každý deň

október: 8:00 hod. – 16.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6, 

969 01 Banská Štiavnica, 

e-mail: ic@banskastiavnica.sk, 

tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do aktuálneho čísla ŠN je 

vždy v pondelok do 14:00 hod. 

Ďakujeme za porozumenie! 

red.

ponuka 
práce

1. Asistent/-ka v  materskej ško-

le, ZŠ s  MŠ M. Hella, Štiavnic-

ké Bane č. 128, p. Machilová: tel.: 

045 6929187, VPM 1, ÚS, nástup 

ihneď

2. Elektrikár, ITechMont, Pletiar-

ska 1616/12, B. Štiavnica, p. Ma-

runiak: tel.: 0911973200, e-mail: 

maruniak.jan.ml@gmail.com, VPM 

9, ÚSO, nástup ihneď

3. Frézar, J.G. – Služby, Štiav-

nické Bane 416, p. Gregáň: tel.: 

0903649835, VPM 1, SO, nástup 

ihneď

4. Pletiarka, Stanislav Kuka – Wi-

ner, Drevená 9, B. Štiavnica, p. Kuka 

: tel.: 0910573037, 0456921263, 

VPM 1, ÚSO, nástup ihneď

5. Pokladník/ predavač, Billa s.r.o., 

Križovatka 1, B. Štiavnica, p. Giba-

lová: tel.: 0903890384, e-mail: 

v.gibalova@billa.sk, VPM 5, NSO, 

nástup ihneď

6. Recepčný/-á, Inforama, a.s., A. 

Kmeťa 11, B. Štiavnica, p. Dávid 

Ivan, tel.: 0905771211, VPM 2, VŠ 

1.a 2.st., nástup ihneď

7. Zvárač, Ermont, s.r.o., Dolná 

12/A, B. Štiavnica, p. Melicherčík: 

tel.: 0919326276, VPM 1, SO, ná-

stup ihneď

8. Murár/stavebný klampiar/sta-

vebný robotník/tesár/vedúci prí-

pravy rozpočtov, Combin B. Štiav-

nica, s.r.o., Kysihýbelská 29, 

B. Štiavnica, p. Hubačová: tel.: 

0456949032, +4216949018, VPM 

5+ 1+ 9+1+1, aspoň 1 praxe, SO-

SO-SO-SO-VŠ 2.st., nástup ihneď

Spracovala: Ingrid Kosmeľová
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oznamy, 
spomienky

Oznam
ZO SZTP Banská Štiavnica ozna-

muje svojim členom zmenu úrad-

ných hodín na mesiac október. 

V kancelárii zväzu sa bude dočasne 

úradovať len v pondelok a v stredu 

a to od 8:00 do 12:00 hod. 

Výbor ZO SZTP

Prosba
Ak Vám osud opustených a  tý-

raných mačiek nie je ľahostaj-

ný, môžete pomôcť aj Vy. Tí, kto-

rí by chceli pomôcť akoukoľvek 

formou, či už materiálne alebo fi -

nančne, viac info na www.ozmur-

ko.sk, tel.č.: 0910 903 947, trans-

parentný účet č.: SK68 0900 0000 

0051 4712 8597. Ďakujeme! 

OZ Murko

„Aj dnešok môže spôsobiť šok.“

Ján Petrík

čriepok

Rozhovor s Katarínou 

Kissovou, vedúcou Mestskej 

knižnice v Banskej Štiavnici, 

členkou Autorského klubu, 

laureátkou niekoľkých 

literárnych ocenení za poéziu, 

neuveriteľne skromnou, 

obetavou a o to vzácnejšou 

dámou, matkou, priateľkou...

Najúprimnejším vyznaním knihe 

a  literatúre je jedna z  tvojich nád-

herných básní z  debutovej básnic-

kej zbierky Vidieť srdcom. Keď ma 

v  knižnici privíta tvoj úsmev, aj ja 

sa cítim ako v básni. Čím je pre teba 

tvoja práca?

„Ďakujem krásne, Janka. Táto práca je 

pre mňa jedným z  mojich povolaní, je 

pre mňa zamestnaním, veľkou zodpo-

vednosťou, školou, misiou, ale jedným 

dychom musím povedať, že aj veľkou 

láskou, radosťou a darom.“

Akých návštevníkov máš najradšej?

„Každý, kto vstúpi do knižnice, je pre 

nás klientom, ktorý očakáva určité kniž-

ničné služby a ktorému sa snažíme vyjsť 

v ústrety, nech by bol akokoľvek nároč-

ný, bez ohľadu na jeho náladu, momen-

tálne rozpoloženie, zachmúrenú alebo 

usmievavú tvár, skutočné alebo fi ktív-

ne potreby. Kto pracuje denne s ľuďmi, 

pozná to. Niekto sa príde rád pozhová-

rať, iný rieši akademický problém, horia 

mu termíny, niekto si zasa príde vypý-

tať dobrú knihu, ale keď ju vráti, vy-

jadrí sklamanie. Nuž, koľko ľudí, toľko 

chutí a  názorov. Veľmi si vážim kaž-

dú úprimnosť, no predsa len ten pokoj-

ný, rozumný a milý používateľ, hoc by 

mal vysoké nároky a požiadavky alebo 

aj pripomienky, je príjemnejší ako vy-

hľadávač konfl iktov a chýb. No aby som 

konkrétnejšie odpovedala na otázku, 

tak medzi najmilších návštevníkov ur-

čite patria deti. To je osobitná kapitola. 

To ich prvotné nadšenie, tie ich vníma-

júce a úprimne uveličené tváričky sa ni-

čomu nevyrovnajú. No veľká vďaka za 

každého jediného človeka, ktorý si do-

káže nájsť cestu do knižnice alebo ku 

knihe.“

Čoho sa na knihách najčastejšie do-

púšťame?

„Najviac možno toho, že ich ignoruje-

me, prehliadame. Je celoslovenským 

trendom, že na počet obyvateľov obce 

knižnicu využíva zhruba jedna desati-

na. Keď k tomu pripočítame malé per-

cento tých, ktorí si knihy kupujú a tých, 

ktorí používajú elektronické čítačky, 

stále môžeme predpokladať veľkú sku-

pinu nečítajúcich alebo len občas číta-

júcich, ktorí uprednostňujú pasívne 

prijímanie obrazových a zvukových in-

formácií.“

Odoláva klasická kniha moderným 

elektronickým médiám?

„Zatiaľ odoláva. Knihy sa vydávajú, au-

tori sa činia, knižnice sa zapĺňajú nový-

mi titulmi, štátna politika hovorí v pro-

spech tlačenej knihy. Fond na podporu 

umenia dotuje nakupovanie kníh viac 

ako kedykoľvek predtým. Niečo teda asi 

na tej tlačenej knihe bude. Zrejme je na 

tom čosi dôležité, ak je fyzicky prítom-

ná, vnímateľná viacerými zmyslami, 

viac skutočná, pravdivá, nástojčivej-

šia, uchopiteľnejšia, reálna. Som v tom-

to smere optimistka, no tiež si myslím, 

že v rámci šetrenia prírody by nemuselo 

vychádzať všetko a za každú cenu a to, 

čo sa vytlačí na papier by malo stáť za 

to, malo by mať pridanú hodnotu.“

Mestská knižnica v  Banskej Štiav-

nici je dôstojným kultúrnym stán-

kom s  bohatou knižnou ponukou 

a príjemnou atmosférou. Priestory 

sú dostatočne veľkorysé aj na zau-

jímavé stretnutia. Na čo sa môže-

me tešiť?

„Áno, mala by takou byť, verím, že je, 

a že po tých mnohých peripetiách s re-

konštrukciou a  sťahovaniami, ktorý-

mi si musela za posledné roky prejsť, jej 

svitá na lepšie časy. Postupne prechá-

dza revitalizáciou priestorov i  knižné-

ho fondu. Inovovalo sa technické aj inte-

riérové vybavenie, v budúcom roku nás 

čaká v  podkroví budovy novozriadený 

Klub Rubigall, tak potrebný priestor pre 

mnohé aktivity. Rozšíri možnosti vy-

užitia mestskej knižnice ako modernej 

študovne či priestoru pre rôzne stretnu-

tia nielen komornejšieho charakte-

ru, otvorí možnosti kultúrnym podu-

jatiam, prednáškam, predstaveniam, 

komunitným aktivitám, besedám, čí-

tačkám a  pod. Myslím, že rok 2019, 

v ktorom sa Banská Štiavnica stáva vý-

kladnou skriňou kultúry na Slovensku, 

bude aj v mestskej knižnici pestrý a bo-

hatý. Okrem tradičných podujatí pri-

pravujeme besedy s viacerými autormi, 

čítania na pokračovanie, tvorivé dielnič-

ky a ak sa nám podarí, skúsime zorga-

nizovať celoslovenský snem kráľov čita-

teľov.“

Si ako múdra a láskavá víla z čarov-

ného sveta kníh, preto si ani netrú-

fam hovoriť o tvojom životnom ju-

bileu. Ale predsa sa opýtam, čo je 

tvojím splneným snom a o čom ešte 

stále snívaš?

„Splneným snom z  detstva je napr. aj 

moja práca knihovníčky a  to, že je to 

práve v Banskej Štiavnici, je úžasný bo-

nus. Mám už veľmi veľa splnených snov, 

asi to bude aj vekom. A snívam o tom, 

aby každý raz našiel pokoj v duši, aby 

dokázal slúžiť, nie čeliť Láske a Pravde. 

Túžim po tom, aby som sa im ani ja ni-

kdy nespreneverila na svojom misijnom 

území.“

V mene priateľov z redakcie Štiav-

nických novín a  členov Autorské-

ho klubu v Banskej Štiavnici prajem 

našej drahej jubilantke Katke Kisso-

vej veľa zdravia, šťastia a  Božieho 

požehnania, aby sa jej všetky krás-

ne sny a túžby splnili.

Janka Bernáthová 

Ukryté medzi regálmi

Oznam
Bytová správa, s.r.o., Banská Štiav-

nica, prevádzka Mestské kúpe-

le – plaváreň, oznamuje obyvate-

ľom a návštevníkom mesta Banská 

Štiavnica, že dňa 27.10.2018 (so-

bota) a  28.10.2018 (nedeľa) 

bude prevádzka Mestské kúpe-

le – plaváreň pre verejnosť zatvo-

rená z  dôvodu konania sa plavec-

kých pretekov Štiavnický kahanec 

2018. Zatvorená bude aj prevádzka 

sauny. Za pochopenie ďakujeme.

Slezáková Denisa,

vedúca prevádzky

Pozvánka
OZ Biblia na cestách Vás pozýva 

na prednášku Th Dr. Jozefa Kučeru 

v nadväznosti na marcovú výstavu 

Biblia na cestách „Odhaľte svet bib-

lie“, ktorá sa uskutoční 5.11.2018 

(pondelok) na tému: „Ohrozujú 

nás posledné rany?“ o  17:00 v  KC, 

Kammerhofská 1, BŠ (kaplnka). 

Bližšie info: 0905 741 426. Tešíme 

sa na Vašu účasť! 

OZ Biblia na cestách
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Už o pár dní, 29. októbra si celý 

svet pripomenie psoriázu – 

chronické zápalové ochorenie 

imunitného systému. 

Celosvetovo ním trpí až 125 mi-

liónov ľudí, na Slovensku je ich 

približne 200 tisíc. Aj  keď psoriá-

zu stále nevieme úplne odstrániť, 

dá sa účinne liečiť. A práve pre pa-

cientov so psoriázou je určený Deň 

otvorených dverí v 26 dermatove-

nerologických a kožných ambulan-

ciách na celom Slovensku.

Genetické ochorenie spúšťa stres

Psoriáza postihuje v rovnakej mie-

re ženy aj mužov. Najčastejšie sa 

objavuje na vonkajšej strane lak-

ťov,  kolien či vo vlasoch v  podobe 

ružovkastých až striebristých šu-

piniek alebo vo forme bolestivých 

a popraskaných ložísk na tele. Ob-

čas pacient pociťuje aj mierne svr-

benie.

„Vo väčšine prípadov psoriáza vzniká 

pred 40. rokom života. Za ochorením 

stojí najmä genetika. Ak majú psoriá-

zu obaja rodičia, pravdepodobnosť vý-

skytu je u  dieťaťa dokonca až 50%,“ 

hovorí prof. MUDr. Juraj Péč CSc., 

prednosta Dermatovenerologic-

kej kliniky Univerzitnej nemocnice 

v Martine. Gény však vznik psoriá-

zy iba predurčujú. Spúšťačom býva 

najčastejšie stres. U  niekoho je to 

maturitná skúška, u iných štúdium 

na univerzite, zamestnanie, svadba 

či narodenie dieťaťa. Pravdepodob-

nosť vzniku psoriázy a  zhoršenie 

príznakov spôsobuje aj obezita, faj-

čenie či alkohol.

Psoriáza sa ale netýka iba kože. 

„Až u 69% pacientov sa môže prejaviť 

nechtová psoriáza, pri ktorej dochádza 

k zmenám štruktúry nechtov, k ich dro-

beniu či oddeleniu od nechtového lôžka. 

Tretine pacientov sa súčasne so psori-

ázou vyvinie aj psoriatická artritída, 

ktorá vedie k  poškodeniu kĺbov,“ vy-

svetľuje lekár. To bol aj prípad pa-

cienta Jána, ktorý s ochorením bo-

joval viac ako desať rokov.

Začiatky ochorenia sprevádzala 

nesprávna diagnóza

U Jána sa psoriáza prvýkrát preja-

vila v roku 1996, keď sa vrátil z Af-

riky. „Lekári ma vtedy liečili na malá-

riu, keďže obe ochorenia majú podobné 

príznaky. V prvom štádiu je ich veľmi 

ťažké rozlíšiť. Bol som celý opuchnutý 

a nikto netušil, že by to mohla byť pso-

riáza,“ hovorí pacient. Práve kvô-

li nesprávnej diagnóze jeho lieč-

ba nezaberala. Čo mu naozaj je, sa 

dozvedel až o  tri mesiace neskôr, 

v  piešťanskom Národnom ústa-

ve reumatických chorôb, pretože 

okrem klasickej psoriázy mal Ján aj 

psoriatickú artritídu.

Ján v  nemocnici ležal približne 5 

týždňov. „Pamätám si, že som veľa 

premýšľal, ako budem takto ďalej fun-

govať. Vtedy ma lekárka ubezpečila, že 

je to liečiteľné. Dala mi novú nádej,“ 

priznáva pacient.

Jána začali liečiť klasickou metó-

dou – kortikoidmi, teda hormón-

mi. Po šesťmesačnej dávke môžete 

pribrať 10 až 20 kilogramov. Sú ale 

nevyhnutné na zastavenie boles-

ti a zápalov. „Dva roky som dokonca 

deň čo deň chodil na ožarovanie ultra-

fi alovým svetlom, aby sa môj stav ako-

tak zlepšil. Trvalo to tri hodiny a prí-

znaky sa vždy vrátili,“ vysvetľuje Ján. 

„Problémom je, že časom si organizmus 

na liečbu zvykne a  nezaberajú už ani 

také silné lieky ako cytostatiká, ktorý-

mi sa liečia nádorové ochorenia,“ vy-

jadruje sa lekár.

Život v bielych rukaviciach

Ochorenie Jánov život kompliko-

valo aj fi nančne. Pravidelne musel 

meniť oblečenie špinavé od mastí, 

ktoré sa nedali vyprať. Utrpela tiež 

jeho psychika. „Veľakrát sa mi stalo, 

že som niekomu podal ruku a hneď som 

ju stiahol, pretože som si všimol, ako 

sa tvári. Nosil som biele rukavice, vša-

de. Do práce, v MHD, či bolo teplo ale-

bo zima. Robil som to z  tolerantnosti 

k ostatným,“ priznáva pacient a do-

dáva: „Spoločensky ma to úplne degra-

dovalo.“

Ján ľuďom ich reakcie nikdy nezaz-

lieval, no musel sa stiahnuť zo spo-

ločenského života. Doktor Péč vra-

ví, že v prípade psoriázy sú takéto 

reakcie pacientov bežné: „Ochore-

nie človeka ovplyvní psychicky aj emo-

cionálne. Pociťujú hanbu, úzkosť, ne-

dostatok sebadôvery a  môžu dokonca 

upadnúť do depresií. Často odídu z prá-

ce alebo sa im rozpadnú vzťahy.“

Pomohla až biologická liečba

V  roku 2007 prešiel Ján na biolo-

gickú liečbu. Bolo to vraj, akoby sa 

druhýkrát narodil. „Teraz si pichám 

jednu injekciu každý pondelok. Je to 

nič v  porovnaní s  masťami, kúpeľmi 

a ožarovaním, ktoré som musel absol-

vovať predtým. Približne po dvoch týž-

dňoch som navyše vôbec nevedel, že 

psoriázu mám. Artritída mi síce zosta-

la, no zmizli všetky kožné prejavy, až 

na drobné fl iačiky vo vlasoch. Nič ma 

viac nebolelo ani nepálilo,“ vysvetľu-

je Ján. Jeho život sa výrazne zme-

nil. Mohol chodiť na kúpaliská, do 

reštaurácií, už viac nebol stredo-

bodom pozornosti. Dnes má vlast-

nú fi rmu a  funguje úplne normál-

ne. Ostatným pacientom radí, aby 

sa nebáli,  navštívili dermatológa 

a tiež podstúpili biologickú liečbu. 

„Jedného dňa vám zásadne zmení ži-

vot,“ hovorí.

26. október je Dňom otvorených 

dverí pre pacientov so psoriázou

Prvý krok môžu pacienti trpiaci 

týmto ochorením spraviť pri príle-

žitosti Svetového dňa psoriázy po-

čas Dňa otvorených dverí.

Zdarma a  bez výmenného lístka 

vás 26. októbra 2018 v  čase od 

8:00 do 15:00 hod. vyšetria na 

jednej z  dermatovenerologických 

ambulancií v týchto mestách: Ban-

ská Štiavnica, Bardejov, Bratislava, 

Brezno, Čadca, Dunajská Streda, 

Košice, Kráľovský Chlmec, Levice, 

Liptovsky Hrádok, Michalovce, Ná-

mestovo, Nováky, Nové Mesto nad 

Váhom, Piešťany, Poprad, Púchov, 

Senica, Snina, Stará Ľubovňa, Štú-

rovo, Topoľčany, Trnava a Žilina.

Vyšetrenia v  ambulanciách sú ur-

čené všetkým pacientom, kto-

rým súčasná liečba nezaberá, ale 

aj tým, ktorí príznaky psoriázy 

dodnes podceňovali. Stačí si vo-

pred len zarezervovať termín na 

www.derma.sk.

Banská Štiavnica

Nemocnica Banská Štiavnica – Svet 

zdravia, Bratská 17 – MUDr. Ivan 

Vojtáš

Vladimíra Bunčáková

Nepodceňujte príznaky psoriázy, teraz 
máte jedinečnú možnosť dať sa vyšetriť

Tiché kroky
Zožltnuté lístie, šum vetra

na sklonku leta, ľahký vzdych

a niečo padlo v diaľ.

To len opodiaľ zošuchol sa kameň

čo neposlušne stál.

Končí sa deň, súmrak padá,

každý v niečom inom 

sa tu hľadá.

V spomienkach na búrky zašlé,

v teplých dlaniach plných sĺz,

v ligotavom smiechu,

v pere, čo tancovalo na papieri.

Kde každý z nás mieri?

Do púšte suchej, mlčanlivej,

do lesa, kde je tichý kľud,

do mora, do vĺn nepokojných,

tam ponáhľa sa zabudnúť.

Daniela Sokolovičová

Pozvánka
OZ Život a  zdravie a  MsÚ, odd. 

KšaMK, Vás pozývajú na besedu 

dňa 29. októbra 2018 s Mgr. Bo-

humilom Kernom na tému „Kon-

fl ikt“. Beseda sa uskutoční 

o  17:00 v  priestoroch Kultúrne-

ho centra na Kammerhofskej 1 

v  Banskej Štiavnici. Bližšie info: 

www.zivotazdravie.sk. Ste srdeč-

ne vítaní!            OZ Život a zdravie

Našim 
seniorom
Už jeseň života zavítala k vám,

chcem pohladiť vašu tvár, vaše 

ruky, objať vás.

Ja rada ľudí mám.

Vo vašej tvári sa odráža celý život,

mnohokrát ťažký, ktorý vám vryl 

vrásky,

radosti, starosti, úspechov a lásky.

Vaše ruky pracovité, kedysi jemné 

na dotyk,

poznačil čas, nech stále majú pev-

ný stisk.

A v očiach nech iskierka žiari,

nech len radosť a spokojnosť,

ukáže sa vo vašej tvári.

Vo vás máme bohatstvo veľké,

v  životných skúsenostiach,cen-

ných radách,

v slovách láskavých a múdrych,

ukryté,

to bude v našich srdciach hlboko,

vryté.

Každý deň nech je krásny, nájdi-

te v ňom,

zdravie, silu, šťastie, lásku, vieru,

tak prežite ho v  pokoji, bázni 

a zmieru.

Božka Javorská
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 26.10. o 18:30 hod.Piatok 26.10. o 18:30 hod.
Hell fesT: Hell fesT: 

PArk hrôzYPArk hrôzY

Horor, 120 min., MP:15, vstupné: 5€Horor, 120 min., MP:15, vstupné: 5€
Predstavte si, že v  zábavnom parku Predstavte si, že v  zábavnom parku 
hrôzy vojdete do strašidelného zám-hrôzy vojdete do strašidelného zám-
ku a do lona vám spadne nepríjemne ku a do lona vám spadne nepríjemne 
skutočná odseknutá ľudská hlava. Ne-skutočná odseknutá ľudská hlava. Ne-
môžete ani hovoriť, avšak nikoho iného môžete ani hovoriť, avšak nikoho iného 
to nevzrušuje, pretože odseknutá hla-to nevzrušuje, pretože odseknutá hla-
va k strašidelnému zámku tak nejako va k strašidelnému zámku tak nejako 
patrí. Presne tak sa cítia hrdinovia ho-patrí. Presne tak sa cítia hrdinovia ho-
roru Hell Fest. roru Hell Fest. 

Sobota 27.10 o 18:30 hod.Sobota 27.10 o 18:30 hod.
Utorok 30.10. o 18:30 hod.
JohNNY ENglish 

zNovA zAsAhUje

Komédia, 120 min., MP, vstupné: 5€
Príbeh odštartuje kybernetický útok, 
ktorý odhalí identitu všetkých tajných 
britských agentov. Jediným dopo-
siaľ neodhaleným ostáva Johnny En-
glish, ktorého bude avšak nutné naj-
prv povolať zo zaslúženého odpočinku. 

S energiou sebe vlastnou sa vrhá do S energiou sebe vlastnou sa vrhá do 
misie, na ktorej konci má byť odha-misie, na ktorej konci má byť odha-
lenie a  zatknutie hackera, ktorý túto lenie a  zatknutie hackera, ktorý túto 
bezpečnostnú kalamitu spôsobil. bezpečnostnú kalamitu spôsobil. 

Nedeľa 28.10. o 16:00 hod.Nedeľa 28.10. o 16:00 hod.
Keď drAkA bolí Keď drAkA bolí 

hlAvAhlAvA

Rodinný, rozprávka, 90 min., MP, Rodinný, rozprávka, 90 min., MP, 
vstupné: 5€. Barborka s Tomikom trá-vstupné: 5€. Barborka s Tomikom trá-
via prázdniny u babičky a deda v ko-via prázdniny u babičky a deda v ko-
váčskej dielni pod Dračou skalou, kde váčskej dielni pod Dračou skalou, kde 
zo všetkých síl pracuje aj netradič-zo všetkých síl pracuje aj netradič-
ný pomocník dvojhlavý dráčik Čmou-ný pomocník dvojhlavý dráčik Čmou-
dík. Raz, keď sa deti chystajú pres-dík. Raz, keď sa deti chystajú pres-
pať v  jaskyni spoločne s  dráčikom, pať v  jaskyni spoločne s  dráčikom, 
objavia na stene jaskyne starú mapu objavia na stene jaskyne starú mapu 
a Čmoudík, ktorého jedna hlava hovo-a Čmoudík, ktorého jedna hlava hovo-
rí po česky a druhá po slovensky, začí-rí po česky a druhá po slovensky, začí-
na rozprávať napínavý príbeh o vzniku na rozprávať napínavý príbeh o vzniku 
kráľovstva Draka, veľkej láske prin-kráľovstva Draka, veľkej láske prin-
ceznej Adélky a princa Janka. ceznej Adélky a princa Janka. 

Nedeľa 28.10. o 18:30 hod.Nedeľa 28.10. o 18:30 hod.
PivNicAPivNicA

Dráma, 100 min., MP:15, vstup-Dráma, 100 min., MP:15, vstup-

né: 5€. Dlhoročné manželstvo Mila-né: 5€. Dlhoročné manželstvo Mila-
na a Táni je v troskách, spája ich už na a Táni je v troskách, spája ich už 
len jediná dcéra Lenka. Keď sa však len jediná dcéra Lenka. Keď sa však 
šestnásťročná tínedžerka nevráti do-šestnásťročná tínedžerka nevráti do-
mov z párty, ich život sa obráti naru-mov z párty, ich život sa obráti naru-
by. Oboch rodičov pohltí bezmocnosť, by. Oboch rodičov pohltí bezmocnosť, 
strach a pocit viny. Kamaráti, spolu-strach a pocit viny. Kamaráti, spolu-
žiaci, susedia, nikto im nevie pomôcť. žiaci, susedia, nikto im nevie pomôcť. 
Milan už neverí ani policajnému pátra-Milan už neverí ani policajnému pátra-
niu, ktoré nikam nevedie a rozhodne sa niu, ktoré nikam nevedie a rozhodne sa 
odhaliť pravdu sám. Čoho všetkého je odhaliť pravdu sám. Čoho všetkého je 
schopný zúfalý rodič, keď mu zmizne schopný zúfalý rodič, keď mu zmizne 
dieťa? dieťa? 

Štvrtok 1. 11. o 18:30 hod.Štvrtok 1. 11. o 18:30 hod.
LUskÁčik A šTYri LUskÁčik A šTYri 

krÁľovsTvÁkrÁľovsTvÁ

Rodinný, rozprávka, MP, vstupné: 5€.Rodinný, rozprávka, MP, vstupné: 5€.
Všetko, po čom Klára túži, je kľúč – Všetko, po čom Klára túži, je kľúč – 
jedinečný kľúč, ktorý otvorí skrinku so jedinečný kľúč, ktorý otvorí skrinku so 
vzácnym darom od jej zosnulej mat-vzácnym darom od jej zosnulej mat-
ky. Zlatá niť, ktorú dostane od svoj-ky. Zlatá niť, ktorú dostane od svoj-
ho krstného otca Drosselmeyera, ju ho krstného otca Drosselmeyera, ju 
ku kľúču zavedie, lenže kľúč okamži-ku kľúču zavedie, lenže kľúč okamži-
te zmizne vo fantastickom a tajomnom te zmizne vo fantastickom a tajomnom 
paralelnom svete. paralelnom svete. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik
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Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.35/2018: „Láska 

nekladie otázky, láska dáva odpovede.“ 

Výhercom sa stáva Ivan Madara, 

B. Štiavnica. Srdečne blahoželá-

me! Tento týždeň hráte o  poukáž-

ku na konzumáciu v hodnote 10eur 

v pizzerii, reštaurácii Black M, Nám. 

sv. Trojice 6/2, Banská Štiavnica. 

Vašou úlohou je správne vylúštiť 

krížovku a  zaslať ju spolu s  kupó-

nom do redakcie ŠN v  termíne do 

5.11.2018.

V tajničke sa ukrýva čínske príslo-

vie:

A., Začiatok tajničky, predložka 

6. pád,

B., Papagáj, chumáč trávy, časti rúk,

C., Zn. pudingu, pohrebná hostina, 

približne, prístav pre lode, kráľov-

ská ľalia skr.,

D., Vajíčko lek., úder v  boxe, roz-

právkový vták, ozn. áut SR, práce 

a mzdy,

E., Rod, nečakaná, chorí bez dĺžňa,

F., Samohlásky v  slove ruže, krík, 

letecké opravovne Atlanta skr., 

kňaz, predložka 2. pád,

G., Dusík, odborový zväz, iden-

tifi kačné číslo mobilu, zn. zubnej 

pasty, liter,

H., Ozn. ruských lietadiel, rozo-

smial El, povzdych,

I., Ozn. áut Španielska, Talianska, 

NSR, zajatý človek, strká do niečo-

ho,

J., Meno Slávika, samica psa, lekár-

ske klieštiky,

K., Elena v USA, 3. časť tajničky.

1., Zvratné zámeno, 2. časť tajnič-

ky,

2., Iniciálky herca Rúfusa, priateľ 

Loleka, lieval,

3., Obojživelník, nakopaj, podrž,

4., Ázijský štát, nedovážaj, textová 

skratka,

5., Orol po nemecky, osobné záme-

no, žena nárečovo, zn. kozmetiky,

6., Ozn. áut Trnavy, spis, larva 

chrústa,

7., R foneticky, časť Londýna, Ivan-

ko, ozn. áut Nórska,

8., Ľudová strana, nástroj na šitie, 

niť,

9., Oddelenie, sekunda a  ampér, 

rola, ozn. áut Rakúska a Kuby,

10., Obojživelník, pešiak, zn. pon-

du a emana,

11., Potom česky, zbytok po ohni, 

strážne zviera,

12., Osobné zámeno, meno Ducho-

ňa, drahý kameň,

13., Koniec tajničky, sodík.

Pomôcky: Achát, Fa, Oi, Roba, Pak, 

Noh, Dok.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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Kupón č. 37
Krížovka
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V dňoch 28. – 30. septembra 

2018 sa v Banskej Štiavnici 

(Slovenská republika) usku-

točnil 3. ročník medzinárod-

ného Festivalu Amplión – Nový 

kabaret & pouličné umenie 

2018. 

Zúčastnilo sa ho 90 umelcov z  9 

krajín Európy (Belgicko, Španiel-

sko, Nemecko/Rusko, Poľsko, Ma-

ďarsko, Slovinsko, Česko a  Slo-

vensko), uskutočnilo sa celkom 33 

programov, z  toho tretina zadar-

mo, využitých bolo 10 exteriéro-

vých a  interiérových scén v centre 

mesta, ktoré je zapísané v  zozna-

me svetového kultúrneho dedič-

stva UNESCO. Na Slovensku mali 

premiéru 4 zahraničné súbory (Th e 

Primitives z Belgicka, Divadlo Mar-

keliñe zo Španielska, bábkarska 

dvojica Th e Fifth Wheel z Nemecka 

a Divadelní spolek Kašpar z Česka). 

Okrem toho sa uskutočnili 4 zážit-

kové divadelné výlety retro-busom 

Škoda RTO 706 v okolí mesta pod 

názvom Exkurzia do neslobody 

tour, 2. ročník Majstrovstiev Slo-

venska v  Slam Poetry, špeciálny 

literárny program autentických 

prednesov No freedom, No fun 

v podaní skupiny D´byt dženerejšn 

a Filmový výkričník s premietaním 

dokumentárnych záberov z okupá-

cie Československa v  roku 1968. 

Angažovanú dramaturgiu pripo-

mínajúcu 50. výročie tejto udalos-

ti doplnila aj verejná diskusia Sved-

kovia tyranie, v ktorej na okupáciu 

v  Maďarsku v  roku 1956 spomí-

nal emeritný profesor a  historik 

Csaba Gy Kiss z Budapešti, o uda-

lostiach roka 1968 v Českosloven-

sku hovorila signatárka Charty 

77, profesorka Jaroslava Šiktan-

cová z Prahy a o výnimočnom sta-

ve v Poľsku v roku 1981 v kontexte 

sovietskych okupácií rozprával poľ-

ský novinár a  prekladateľ Andrzej 

Jagodziński. Presah do súčasnosti 

sprostredkoval ukrajinsko-sloven-

ský herec Jevgenij Libezňuk, kto-

rý čítal úryvky z  knihy Timothy 

Snydera O  Tyranii s  podtitulom 

Dvadsať ponaučení z  20. storo-

čia. Festival navštívilo počas vyda-

reného slnečného počasia približ-

ne asi 1  500 návštevníkov, z  toho 

1 110 evidovaných platiacich divá-

kov, 123 voľných vstupeniek dosta-

li hostia a  spolupracovníci festiva-

lu. Najväčší záujem bol o pouličné 

Divadlo Markeliñe zo Španielska, 

ktoré 2 x vystúpilo v areáli Starého 

zámku s  inscenáciou Andante, po-

tom o Divadlo Kašpar z Prahy, kto-

rý zahralo v hlavnej sále kultúrneho 

centra kabaret Jonáš a  Tingl-tan-

gl a o Studio Damúza z Česka, kto-

ré v novom multifunkčnom priesto-

re Kocka (nad Spojárom) uviedlo 

netradičné hudobné divadlo objek-

tov s názvom Kar. Na všetky pred-

stavenia mali voľný vstup všetci 90 

účinkujúci a tiež mladí dobrovoľní-

ci z miestnych stredných škôl, ktorí 

zabezpečovali servis festivalu. Dra-

maturgia festivalu sa rozhodla ude-

liť hlavné ceny festivalu Amplión 

Argentum trom výnimočným pred-

staveniam: v  kategórii Nový kaba-

ret ju získalo Studio Damúza (CZ) 

s  inscenáciou na motívy Anny Ka-

reniny KAR, v  kategórii Pouličné 

umenie si ju prevzalo trio komikov 

Th e Primitives (BE) za improvizova-

nú klauniádu Th ree of a kind a v ka-

tegórii angažované umenie zvíťazilo 

Divadlo Markeliñe (ES) s putujúcou 

inscenáciou Andante.

Hlavným partnerom festivalu bol 

Fond na podporu umenia, ktorý 

festival podporil z  verejných zdro-

jov a súkromná spoločnosť AD SK, 

s.r.o., z Bratislavy. Účasť španielskej 

skupiny Markeliñe v rámci progra-

mu mobility španielskej kultúry 

podporilo Acción Cultural Españo-

la. Festival bol uskutočnený aj za 

fi nančnej podpory Mesta Banská 

Štiavnica. Hlavnými mediálnymi 

partnermi boli Denník N a  Rádio 

Expres. Zdroj: KDvP/AND

Ján Fakla, riaditeľ KdvP, n.o.

3. ročník Festivalu 
Amplión – Nový kabaret & pouličné umenie 2018

V utorok 16.októbra 2018 

zorganizoval výbor SZTP 

z Banskej Štiavnice v priesto-

roch Súkromnej hotelovej 

akadémie posedenie členov 

svojej základne, ktorí v tomto 

roku oslavujú svoje významné 

jubileum.

Veľmi nás potešilo, že pozvanie pri-

jalo toľko oslávencov, medzi nimi aj 

traja deväťdesiatroční jubilanti. Celé 

stretnutie sa nieslo vo veľmi príjem-

nej a  priateľskej atmosfére, ktorú 

nám pomohol vytvoriť aj pán har-

monikár Milan Skokan zo Sebe-

chlieb. Viacerí si vrúcne zaspieva-

li a poniektorí aj zatancovali v sprie-

vode harmoniky. Veríme, že sa všetci 

zúčastnení cítili príjemne a  nabudi-

li sa do dobrej nálady. Ďakujeme aj 

touto cestou vedeniu hotelovej aka-

démie za priestory a skvelú obsluhu, 

p. Mgr. Bosákovej Melitke za prijaté 

pozvanie, p. Ernekovi Petrovi, kto-

rý nám uhradil kvety pre jubilantov 

a samozrejme všetkým, ktorí k osla-

ve nejakým úsilím prispeli.

Vinš...

Vinšujeme všetkým všetkého dosť,

zdravia, šťastia, úsmev pre radosť.

Aby k  Vášmu sviatku šampanské 

tieklo,

no aby Vám nič dobré neutieklo.

Zábavy, spevu, tanca do ľúbosti,

no nech Vás z toho nebolia kosti.

Voňavé kvety, veľké kytice a  vrelé 

bozky na líce.

Všetko dobré praje 

výbor ZO SZTP

Slávnostné posedenie jubilantov 
ZO SZTP

Členovia SZTP v hotelovej akadémii  foto Archív ZO SZTP

Podfuk
V nedeľu 4. novembra sa Štiavni-

čania môžu tešiť na ďalšie zaují-

mavé a vtipné divadelné predsta-

venie. V  spolupráci s  Divadlom 

Wüstenrot prinášame do nášho 

mesta hudobnú komédiu, v kto-

rej budú „hviezdiť“ známe tváre 

slovenského divadla i televízie.

Hudobná komédia Podfuk  ve-

selým spôsobom odhaľuje ne-

dostatky ľudských charakterov 

a  bravúrne kľučkovanie lásky 

medzi pravdou a  klamstvom, 

strachom a  odvahou, zradou 

a  odpustením. Banálnym klam-

stvom príde unudená domá-

ca panička o  svojho milovaného 

manžela a  za pomoci vynalieza-

vých priateľov rozohrá hru na 

jeho opätovné získanie. Dob-

re myslený „podvodík“ sa mení 

v  gordický uzol konšpiračných 

klamstiev, ktorý dokáže rozuz-

liť len ťažko vysloviteľná pravda 

a  neutíchajúca láska..Zdanlivá 

improvizácia hlavných protago-

nistov vytvára tie najbizarnejšie 

situácie, ktoré je lepšie viackrát 

vidieť ako raz zažiť... Skvelé he-

recké výkony a divadelná hudba 

členov skupin Hex a  Le Paya-

co vytvárajú z  tohto predstave-

nia ojedinelé dielko. Divákom sa 

predstavia  Marek Majeský, Ma-

rián Labuda ml., Andrea Kvaš-

ňovská, Dagmar Bruckmayero-

vá, Dorota Letenajová v alt. An-

drea Kulasová a  Nikita Slovák, 

ktorý predstavenie aj režíruje.

Lístky v predpredajovej cene 13€ 

je možné zakúpiť v  informač-

nom centre, prípadne na strán-

ke kultura.banskastiavnica.sk. 

Cena lístku na mieste: 15€.

R. Marko

Súťaž – 
výhercovia
V  ŠN č.35/2018 sme Vám polo-

žili súťažnú otázku, aké zvierat-

ko bolo začarované v rozprávkovej 

knižke Fifa a Vierky? 

Správna odpoveď: prasiatko. 

Vyžrebovali sme 3 našich čitate-

ľov, ktorí získavajú knižku „Fifo, 

Vierka a začarované prasiatko“ a  sú 

nimi: Eva Koledová, BŠ, Majka 

Dobrovičová, BŠ a  M. Durbá-

ková, BŠ. Srdečne blahoželáme! 

Knižky si môžete vyzdvihnúť v re-

dakcii ŠN. 

red.
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Banská Štiavnica 13.10. 2018

13.10.2018 sa v  Banskej Štiavni-

ci konali preteky – Plavecké ná-

deje stredoslovenskej oblasti, kde 

si naši najmladší plavci vybojova-

li medailové umiestnenia a zaplá-

vali 39 osobných rekordov. Spo-

ločne vybojovali 36 medailí, z toho 

12 zlatých, 13 strieborných a  11 

bronzových. Súťaže sa zúčastnilo 

11 klubov. Pretekov sa zúčastnilo 

97 najmenších plavcov so stredo-

slovenského kraja.

Gratulujeme im a  prajeme, aby 

ich snaha a  chuť plávať vydržala 

čo najdlhšie a mohli klub a mesto 

reprezentovať na mnohých súťa-

žiach, z  ktorých si budú odnášať 

veľa pekných zážitkov, skúsenos-

tí a medailí. 

Prinášame výsledky.

Muži:

Beňo Jakub: 25m vs – 7. 22.22, 

50m vs – 7. 50.86, 25m z  – 

4. 27.05, 25m p – 3. 27.10, 50m p 

– 7. 1:00.14, 25m m – 3. 25.00

Hornický Miroslav: 25m vs – 

9. 23.23, 50m vs – 6. 50.33, 25m 

z – 6. 28.79, 25m p – 5. 28.22, 50m 

p – 9. 1:02.77, 25m m – 5. 27.40

Holcz Patrik: 100m vs – 4. 1:19.72, 

50m z  – 1. 40.44, 100m z  – 

1. 1:26.63, 50m m – 1. 38.75, 

100m m – 1. 1:32.67, 100m pp – 

1. 1:27.41

Labuda Jerguš: 50m vs – 

17. 45.10, 50m z  – 13. 53.52, 

50m p – 13. 1:00.45, 100m pp – 

10. 1:59.46

Čamaj Ján:25m vs – 2. 17.20, 50m 

vs – 2. 38.33, 25m z  – 1. 21.01, 

50m z  – 3. 44.90, 25m m – 

1. 20.02, 100m pp – 1. 1:39.21

Ženy:

Celderová Kristína: 50m vs – 

1. 39.08, 100m vs – 3. 1:37.69, 

50m z – 2. 46.55, 50m p – 2. 48.36, 

100m p – 2. 1:45.53, 50m m – 

4. 54.92

Drgoňová Zuzana: 50m vs – 

9. 57.91, 50m z – 5. 59.24, 100m 

z – 5. 2:13.90, 50m p – 11. 1:12.81

Kašiarová Hana: 100m vs – 

2. 1:41.51, 50m z – 2. 51.96, 100m 

z – 2. 1:54.06, 50m m – 1. 1:00.34, 

100m m – 1. 2:10.27, 100m pp – 

2. 1:54. 49

Kernáčová Hana: 50m vs – 

7. 54.42, 100m vs – 6. 2:04.11, 

50m z  – 7. 1:01.96, 50m p – 

10. 1:11.08

Koreňová Sára: 25m vs – 2. 24.92, 

50m vs – 4. 55.58, 25m z  – 

1. 26.94, 25m p – 2. 32.59, 50m p 

– 4. 1:11.43, 25m m – 3. 32.37

Machariková Žofi a: 50m vs – 

5. 44.07, 100m vs – 5. 1:43.50, 

50m z  – 4. 48.81, 100m z  – 

3. 1:48.41, 50m p – 7. 54.79, 

100m pp – 3. 1:48.22

Ruckschlossová Sára: 50m vs – 

2. 45.13, 100m vs – 3. 1:43.60, 

50m z  – 3. 55.96, 50m m – 

3. 1:03.42, 100m m – 2. 2:14.38, 

100m pp – 3. 1:58.66

Legenda: vs – voľný spôsob, p – 

prsia, m – motýľ, z – znak, pp – po-

lohové preteky

PKBS

Jesenné plavecké nádeje SSO 
skupina C D

21.10.2018 – nedeľa:

2. liga U15, skup. JUH:

TJ Sklotatran Poltár – FK Sitno 

Banská Štiavnica/TJ Baník Štiav-

nické Bane 2:5 (2:2):

Naši starší žiaci začali svoj zápas na 

ihrisku Poltára ustráchane, z  čoho 

pramenili dva rýchle góly domácich 

v 2. a v 9. minúte. Našťastie sa naši 

chlapci rýchlo otriasli a do polčasu 

sa im podarilo dvomi gólmi P. Šar-

kézyho vyrovnať. V druhom polča-

se sa hralo prakticky len na jednu 

bránu – a to na domácu, no góly nie 

a nie prísť. Až v poslednej päťminú-

tovke sa našim podarilo gólmi R. 

Kališeka, J. Vandáka a F. Kniebügla 

strhnúť víťazstvo na našu stranu. 

2. liga U13, skup. JUH:

TJ Sklotatran Poltár – FK Sitno 

Banská Štiavnica/TJ Baník Štiav-

nické Bane 1:7 (1:0):

Tak ako aj starší žiaci, aj mladší za-

čali svoj zápas zle, a  od 7. minú-

ty prehrávali a nevedeli sa presadiť 

celý prvý polčas cez dobre bránia-

cich domácich. Cez polčas však náš 

tréner správne vyhecoval mužstvo, 

ktorému sa hneď v úvode druhého 

polčasu podarilo vyrovnať zásluhou 

M. Dobáka. Domáci sa nepoučili od 

svojich starších spoluhráčov a v po-

sledných desiatich minútach totál-

ne vyhoreli, z  čoho pramenili ďal-

šie tri góly M. Dobáka, presadili sa 

aj A. Farkaš a dvakrát aj O. Supuka. 

6. liga dospelí, ObFZ ZH:

TJ Sokol Tek. Breznica – FK Sitno 

Banská Štiavnica/TJ Baník Štiav-

nické Bane „B“ 1:0 (1:0):

V nedeľu vycestovali na svoj zápas 

dospelí do Tekovskej Breznice, kde 

chceli v  zraneniach sužovanej zo-

stave bojovať o  čo najlepší výsle-

dok. Domácim boli v  prvom pol-

čase vyrovnaným súperom a nebyť 

zbytočného nedorozumenia, pol-

čas by skončil bez gólov. V druhom 

polčase naši ukázali, že sa vedia 

zomknúť a  bojovnosťou a  nasade-

ním boli lepším mužstvom. Pohro-

zili najmä dvomi pokusmi N. Ba-

ráka, keď po peknej prihrávke M. 

Necpala strelou z voleja tesne pre-

strelil bránu domácich a  v  druhej 

príležitosti N. Baráka po prihráv-

ke P. Luptáka domácich zachránila 

žrď. Vyrovnať sme mohli aj strelou 

E. Mudráka alebo príležitosťou S. 

Hanusza, no ich pokusy gól nepri-

niesli, a tak sme po dobrom výkone 

odišli bez bodu.

20.10.2018 – sobota:

4. liga U19, skup. C:

TJ Družstevník Očová – FK Sitno 

Banská Štiavnica/TJ Baník Štiav-

nické Bane 1:0 (0:0):

Dorastenci cestovali do Očovej 

s  cieľom bodovať. Celý zápas boli 

lepším mužstvom, ale keďže svoje 

šance nepremenili, dali šancu ud-

rieť domácim, ktorí si svoj víťaz-

ný gól nechali doslova na posled-

nú chvíľu a  v  93. minúte rozhodli 

o tom, že body zostanú v Očovej.

5. liga dospelí, skup. C:

FK Sitno Banská Štiavnica/TJ Ba-

ník Štiavnické Bane „A“ – MFK 

Strojár Krupina 3:0 (1:0):

Po trojzápasovej šnúre zlých vý-

sledkov si chceli naši „áčkari“ napra-

viť chuť na domácom ihrisku a vrá-

tiť sa na víťaznú vlnu. Aj napriek 

chýbajúcim hráčom zo základnej 

zostavy boli od začiatku zápasu ak-

tívnejší. Vedenia sme sa ujali po 

rohovom kope a  razantnej hlavič-

ke N. Baráka. Po tomto góle sa hra 

odohrávala zväčša v strede poľa, ale 

v  posledných desiatich minútach 

sme mohli pridať po pekných akci-

ách ďalšie góly do šatne. V druhom 

polčase sme aktívnou hrou dotlači-

li hostí ku chybám, z čoho prame-

nil aj pokutový kop, ktorý bezpeč-

ne premenil M. Kminiak. Následne 

hostia pridali na obrátkach, vysu-

nuli sa vyššie, ale ovocie v  podo-

be gólov im to neprinieslo, a  prá-

ve naopak, boli to zase oni, keď sa 

M. Kminiak presadil v súboji 1 na 1 

a vychutnal si brankára hostí, čím 

stanovil konečný výsledok 3:0.

Program:

Sobota 27.10.  o  10:00 6. liga do-

spelí "B" doma proti OŠK Lutila

27.10. o  12:00 2. liga U15 doma 

proti MŠK Tisovec

27.10. o  13:45 2. liga U13 doma 

proti MŠK Tisovec

Nedeľa 28.10. o  10:30 4. liga do-

rast doma proti TJ Slovan Dudince

28.10. o  14:00 5. liga dospelí "A" 

vonku proti TJ ŠK Sokol Jakub

Utorok 30.10. o  13:30 5. liga do-

spelí "A" vonku proti OŠK Liesko-

vec

Nino Barák

Futbal

Jesenné plavecké nádeje z PK BS  foto Archív PK BS
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 Dám do prenájmu rodinný dom, 

kontakt: 0907 712 460

  Ponúkame priestory na prenájom 

cca 70m2 na Križovatke na podnika-

teľské účely. Tel.č.: 0905 581 866

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z  kameňa, zá-

hradné krby, múry z  DT tvárnic, 

kontakt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a  dre-

náže okolo domu, kontakt: 

0902 147 715

  Brúsenie a  natieranie terás, ští-

tov, okien, plotov, chát, dreve-

né a  železné konštrukcie, tel.č.: 

0904 845 562

  Kosenie a úprava pozemkov kro-

vinorezom, spilovanie stromov, 

kontakt: 0940 870 762

  Poskytnem úver, tel.č.: 

0911 436 534

  SOŠ lesnícka v  B. Štiavnici po-

núka na predaj oberané BIO jablká 

(odrody: Kožená reneta, Ontário, 

Jonathan, Red Delicious, Spartan). 

Cena 0,50€/kg. Volajte na číslo: 

045/691 11 31

  Dám zadarmo 2 prebytočné svet-

lé postele, kontakt: 0907 829 379

  Prosím bývalých zamestnan-

cov a  absolventov Lesnícke-

ho odborného učilišťa Banská 

Štiavnica, alebo ich rodinných prí-

slušníkov o  poskytnutie materiá-

lov (fotografi e, časopisy a pod.) tý-

kajúcich sa života školy. Kontakt: 

tel.č.: +421 915 838 173, e-mail: 

dupla11@azet.sk

 Hotel Salamander hľadá šéf-

kuchára, hodinová mzda 5EUR 

v  čistom. Nástup ihneď! Tel.č.: 

0908 878 664

  Prijmeme pracovníkov do stolár-

skej dielne, aj nevyučených, nut-

ná manuálna zručnosť. Ponúka-

ný plat: 600 až 1000EUR v čistom 

podľa výkonu. Základná zložka 

mzdy: 600EUR v hrubom. Kontakt: 

0948 304 604

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

U nás máte pizze už od 3,90€3,90€ 
a denné menu od a denné menu od 3,30€.3,30€. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 
045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

inzercia

služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Mesačná mzda 480€. Úkolová mzda, mesačne od 500€

Reštaurácia Amálka
(bývalá Soraňa pri Baníckej škole)

opäť otvorená!
Ponuka: domáce jedlá, pizza, kebab

Otváracie hodiny: Ne – Št 10:00 – 22:00, Pi – So 10:00 – 24:00
Rozvoz jedál a nápojov v meste zdarma!

Kontakt: 045/532 47 88

č.20
Voľte pracovitosť, 

rozhodnosť a dôveru, 

s ktorou sa obraciam na 

Vás vážení občania!

PONUKA PRÁCE

Hľadáme pracovníkov 

do výroby štiepaného 
palivového dreva 

v Banskej Belej

kontakt: 0907 888 792

Inzerujte aj vy 
v ŠƟ avnických novinách


